



Kijów, 13.02.2015

**LISTA SAVCHENKO: wykaz zaangażowanych w prześladowanie ukraińskiej porucznik**

**LISTA SAVCHENKO: wykaz osób mających związek z porwaniem i bezprawnym przetrzymywaniem, preparowaniem sprawy oraz dyskredytowaniem delegatki PACE z Ukrainy, deputowanej Rady Najwyższej Ukrainy Savchenko Nadii Viktorivny**

**Fundacja Otwarty Dialog apeluje o wprowadzenie personalnych sankcji wobec osób odpowiedzialnych za porwanie, aresztowanie i przetrzymywanie w areszcie ukraińskiej obywatelki, deputowanej Rady Najwyższej Ukrainy oraz delegatki do Zgromadzenia Parlamentarnego Rady Europy (PACE), Nadii Savchenko, a także inne poważne naruszenia praw człowieka na terenie Federacji Rosyjskiej.**

Nadia Savchenko, ukraińska pilotka wojskowa, jako ochotniczka brała udział w antyterrorystycznej operacji (ATO) na wschodzie Ukrainy. Została porwana przez terrorystów z Ługańskiej Republiki Ludowej i wywieziona do Rosji. Jest bezpodstawnie oskarżana o udział w zabójstwie rosyjskich dziennikarzy na terenie ATO i przetrzymywana w areszcie na terenie Rosji.

Uważamy, że unikanie odpowiedzialności karnej wobec osób, które były współodpowiedzialne za porwanie i nielegalne przetrzymywanie Nadii Savchenko stanowi niebezpieczny precedens dla prawa międzynarodowego.

W związku z tym, że Federacja Rosyjska:

- jest członkiem Organizacji Narodów Zjednoczonych, Organizacji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie, Rady Europy i Międzynarodowego Funduszu Walutowego;
  - ratyfikowała Konwencję w sprawie zakazu stosowania tortur oraz innego okrutnego, niehumanitarnego lub poniżającego traktowania albo karania, Międzynarodowy Pakt Praw Obywatelskich i Politycznych oraz Konwencję Narodów Zjednoczonych przeciwko korupcji;
  - jest związana prawnymi zobowiązaniami, przedstawionymi w Europejskiej Konwencji Praw Człowieka.
- Zwracamy się do:

- Petro Poroshenki, Prezydenta Ukrainy;
- Arseniya Yatsenyuka, Premiera Ukrainy;
- Deputowanych Rady Najwyższej Ukrainy;
- Ban Ki-moona, Sekretarza Generalnego ONZ;
- Anne Brasseur, Przewodniczącej ZP RE;
- Ilkka Kanervy, Przewodniczącego ZP OBWE;
- Hugh'a Bayley'a, Przewodniczącego ZP NATO;
- Donalda Tuska, Przewodniczącego Rady Europejskiej;
- Jean-Claude'a Junckera, Przewodniczącego Komisji Europejskiej;
- Federici Mogherini, Wysokiej Przedstawiciel Unii ds. zagranicznych i polityki bezpieczeństwa;
- Martina Schulza; Przewodniczącego Parlamentu Europejskiego;
- Delegatów ZP RE;
- Delegatów ZP OBWE;
- Delegatów ZP NATO;

- Postów do Parlamentu Europejskiego.

Z apelem:

- o ograniczenie wjazdu do innych krajów;
- o zablokowanie dostępu do kont bankowych i zajęcie majątku na terenie innych krajów;
- o przyczynienie się do przeprowadzenia obiektywnego śledztwa i właściwego ukarania osób odpowiedzialnych za porwanie, aresztowanie i przetrzymywanie Nadii Savchenko

Poniżej znajduje się lista osób odnoszących się do sprawy Nadii Savchenko.

1. Osoby ponoszące odpowiedzialność za polityczne decyzje dotyczące porwania, wywiezienia do Rosji, bezprawnego przetrzymywania i preparowania sprawy przeciwko Nadii Savchenko, a także osoby odpowiedzialne za polityczną legitymizację – w oczach międzynarodowej opinii społecznej – działań Federacji Rosyjskiej wymierzonych przeciwko Nadii Savchenko.
2. Osoby odpowiedzialne za preparowanie dowodów w trakcie postępowania przygotowawczego w sprawie Nadii Savchenko .
3. Osoby odpowiedzialne za przedstawienie –w trakcie procesu karnego – spreparowanych dowodów przeciwko Nadii Savchenko, osoby decydujące o dopuszczeniu tych dowodów jako zgodnych z prawem, jak też o przedłużeniu aresztu Nadii Savchenko, inne osoby będące bezpośrednimi wykonawcami przestępczych decyzji .
4. Osoby odpowiedzialne za finansowe wsparcie wymienionych poniżej osób.

Nr	Imię i nazwisko	Stanowisko	Przestępstwa
<b>1. 1. Osoby ponoszące odpowiedzialność za polityczne decyzje dotyczące porwania, wywiezienia do Rosji, bezprawnego przetrzymywania i preparowania sprawy przeciwko Nadii Savchenko, a także osoby odpowiedzialne za polityczną legitymizację – w oczach międzynarodowej opinii społecznej – działań Federacji Rosyjskiej wymierzonych przeciwko Nadii Savchenko.</b>			
1	Putin Vladimir Vladimirovich	Prezydent Federacji Rosyjskiej	Odpowiedzialny za podjęcie politycznej decyzji w sprawie przetrzymywania Nadii Savchenko, wbrew apelom międzynarodowej społeczności. W okresie jego panowania doszło do zabójstw Sergeya Magnitskiego i Anny Politkovskiej, które miały charakter polityczny.
2	Bortnikov Alexander Vasilyevich	Dyrektor Federalnej Służby Bezpieczeństwa Federacji Rosyjskiej (FSB FR)	Odpowiedzialny za wprowadzenie w życie politycznych decyzji w sprawie Savchenko. 29.01.2015 roku FSB wszczęła przeciwko Nadii Savchenko sprawę z artykułu 322 – „nielegalne przekroczenie granicy”, chociaż dowody świadczą o tym, że Nadiya Savchenko została porwana przez terrorystów. W okresie kierowania przez niego FSB doszło do zabójstwa Yuriya Shchelkochikina, Stanislava Merkelova i Anastasii Baburovej, były organizowane akcje zastraszania dysydentów – sprawy Navalnego , Pussy Riot.
3	Volodin Vyacheslav	Szef Administracji	Odpowiedzialny za wprowadzenie

	Viktorovich	Prezydenta Federacji Rosyjskiej	w życie w Rosji decyzji o charakterze politycznym. Według danych kanału TV „Dozhd” jest on współautorem ustawy zakazującej dokonywania adopcji dzieci z Rosji przez obywateli USA (odpowiedź na „listę Magnitskiego”).
4	Bastrykin Alexander Viktorovich	Naczelnik Komitetu Śledczego Federacji Rosyjskiej	Odpowiedzialny za preparowanie spraw przeciwko Nadii Savchenko . Kiedy w marcu 2013 roku pojawiła się informacja o możliwości wpisania Bastrykina A.V. na "listę Magnitskiego", oświadczył on: „wpisanie na <i>listę Magnitskiego</i> uznaję za wielki honor”.
5	Markin Vladimir Ivanovich	Koordynator Komitetu Śledczego Federacji Rosyjskiej w zakresie współpracy ze środkami masowego przekazu	Odpowiedzialny za wprowadzenie w błąd obywateli Federacji Rosyjskiej odnośnie prawdziwej sytuacji w sprawie Savchenko.
6	Surkov Vladislav Yurevich	Doradca Prezydenta FR	Media określiły Surkova mianem szefa kampanii informacyjnej, której zadaniem było zdyskredytowanie Nadii Savchenko. Należy on do grona osób objętych zakazem wjazdu do krajów UE, jego aktywa zostały zamrożone.
7	Plotnitsky Igor Venediktovich	Lider terrorystycznej organizacji „LNR”	Stał na czele tak zwanego batalionu <i>Zarya</i> , którego członkowie dokonali zatrzymania Nadii Savchenko, a następnie przewieźli ją do Rosji.
8	Shchukin Alexandr Vyacheslavovich	Szef Głównego Zarządu Śledczego w Komitecie Śledczym FR	Przez pewien czas kierował śledztwem w sprawie zamieszek na Placu Bołotnym. Znalazł się na liście Garri Gasparova „urzędników państwowych biorących udział w nielegalnym prześladowaniu rosyjskiej spółki naftowej YUKOS, jej kierownictwa, pracowników i związanych z nią osób”.
9	Drymanov Alexandr Alexandrovich	Naczelnik Zarządu Komitetu Śledczego FR do spraw przestępstw związanych z użyciem zakazanych środków i metod prowadzenia wojny. 09.02.2015 stanął na czele Głównego Zarządu Śledczego w Komitecie Śledczym FR w Moskwie.	Złożył wniosek w sprawie aresztowania Nadii Savchenko , podpisał dokument o mianowaniu śledczego Manshina D.S.
10	Torshin Alexandr Porfiryevich	Członek Rady Federacji	Jest autorem projektu ustawodawczego, który pozwala Trybunałowi

			Konstytucyjnemu FR blokować wykonanie postanowień Europejskiego Trybunału Praw Człowieka.
11	Degtyarev Mikhail Vladimirovich	Deputowany Dumy Państwowej FR	10.02.2015 zwrócił się do Ministerstwa Sprawiedliwości FR z wnioskiem o udzielenie informacji o osobach udzielających wsparcia finansowego na rzecz fundacji „Sreda”, która przekazała kanałowi telewizyjnemu „Dozhd” i tomskiej spółce telewizyjnej „TV-2” po 7,5 milionów rubli.
12	Pushkov Alexei Konstantinovich	Przewodniczący delegacji FR w PACE	Ogłaszając rosyjskie stanowisko, stwierdził, że przyznanie Savchenko immunitetu nie pociąga za sobą żadnych skutków, gdyż obecnie znajduje się ona w Rosji, gdzie jest oskarżona o popełnienie poważnych przestępstw, do których doszło dużo wcześniej – zanim została wybrana na członka Rady Najwyższej i weszła w skład ukraińskiej delegacji w PACE.
13	Slutsky Leonid Eduardovich	Wiceprzewodniczący delegacji FR w PACE	Oświadczył, że „dzięki ukraińskiej delegacji PACE nadal zajmuje się szantażem Rosji i odchodzi od swojej zasadniczej misji i zadań”.
14	Umakhanov Ilyas Magomet-Salamovich	Wiceprzewodniczący delegacji FR w PACE	Brał udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła uwolnienia Savchenko.
15	Alexandrov Alexei Ivanovich	Członek delegacji FR w PACE	Brał udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła uwolnienia Savchenko.
16	Antonova Lidiya Nikolaevna	Członek delegacji FR w PACE	Brała udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła uwolnienia Savchenko.
17	Arshba Otari Ionovich	Członek delegacji FR w PACE	Brał udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła uwolnienia Savchenko.
18	Belyakov Anton Vladimirovich	Członek delegacji FR w PACE	Brał udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła uwolnienia Savchenko.
19	Borzova Olga Georgievna	Członek delegacji FR w PACE	Brała udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła uwolnienia Savchenko.
20	Burkov Alexander Leonidovich	Członek delegacji FR w PACE	Brał udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła uwolnienia Savchenko.
21	Burykina Natalia Viktorovna	Członek delegacji FR w PACE	Brała udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła uwolnienia Savchenko.

22	Chernyshenko Igor Konstantinovich	Członek delegacji FR w PACE	Brał udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła uwolnienia Savchenko.
23	Fetisov Vyacheslav Alexandrovich	Członek delegacji FR w PACE	Brał udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła uwolnienia Savchenko.
24	Gorbunov Gennady Alexandrovich	Członek delegacji FR w PACE	Brał udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła uwolnienia Savchenko.
25	Goryacheva Svetlana Petrovna	Członek delegacji FR w PACE	Brała udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła uwolnienia Savchenko.
26	Ignatenko Vitaliy Nikitich	Członek delegacji FR w PACE	Brał udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła uwolnienia Savchenko.
27	Kalashnikov Leonid Ivanovich	Członek delegacji FR w PACE	Brał udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła uwolnienia Savchenko.
28	Kalashnikov Sergey Vyacheslavovich	Członek delegacji FR w PACE	Brał udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła uwolnienia Savchenko.
29	Kazakova Olga Mikhailovna	Członek delegacji FR w PACE	Brała udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła uwolnienia Savchenko.
30	Lebedev Igor Vladimirovich	Członek delegacji FR w PACE	Brał udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła uwolnienia Savchenko.
31	Likhachev Vasily Nikolaevich	Członek delegacji FR w PACE	Brał udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła uwolnienia Savchenko.
32	Makhmudov Anvar Asanovich	Członek delegacji FR w PACE	Brał udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła uwolnienia Savchenko.
33	Melnikov Ivan Ivanovich	Członek delegacji FR w PACE	Brał udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła uwolnienia Savchenko.
34	Morozov Igor Nikolaevich	Członek delegacji FR w PACE	Brał udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła uwolnienia Savchenko.
35	Naryshkin Sergey Yevgenyevich	Członek delegacji FR w PACE, przewodniczący Dumy Państwowej FR	Brał udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła uwolnienia Savchenko. Znajduje się w grupie urzędników, wobec których obowiązuje zakaz wjazdu na teren krajów UE i zamrożenie aktywów; wziął udział w sesji PACE, korzystając z immunitetu dyplomatycznego.
36	Nikolaeva Elena Leonidovna	Członek delegacji FR w PACE	Brała udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła

			uwolnienia Savchenko.
37	Pligin Vladimir Nikolaevich	Członek delegacji FR w PACE	Brał udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła uwolnienia Savchenko.
38	Ponomarev Valeriy Andreevich	Członek delegacji FR w PACE	Brał udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła uwolnienia Savchenko.
39	Romanovich Alexandr Leonidovich	Członek delegacji FR w PACE	Brał udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła uwolnienia Savchenko.
40	Schlegel Robert Alexandrovich	Członek delegacji FR w PACE	Brał udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła uwolnienia Savchenko.
41	Sidyakin Alexandr Gennadievich	Członek delegacji FR w PACE	Brał udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła uwolnienia Savchenko.
42	Sudarenkov Valeriy Vasilevich	Członek delegacji FR w PACE	Brał udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła uwolnienia Savchenko.
43	Ter-Avanesov Alexander Borisovich	Członek delegacji FR w PACE	Brał udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła uwolnienia Savchenko.
44	Timchenko Vyacheslav Stepanovich	Członek delegacji FR w PACE	Brał udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła uwolnienia Savchenko.
45	Vanchugov Roman Anatolevich	Członek delegacji FR w PACE	Brał udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła uwolnienia Savchenko.
46	Zheleznyak Sergey Vladimirovich	Członek delegacji FR w PACE	Brał udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła uwolnienia Savchenko.
47	Zyuganov Gennady Andreyevich	Członek delegacji FR w PACE	Brał udział w sesji PACE, na której rosyjska delegacja nie poparła uwolnienia Savchenko.
<b>2. 2. Osoby odpowiedzialne za preparowanie dowodów – w trakcie postępowania przygotowawczego – w sprawie Nadii Savchenko</b>			
48	Pochechuev A.I.	Podpułkownik UFSB FR w obwodzie woroneskim	Sporządził raport na temat „przekroczenia” przez Savchenko N.V. granicy ukraińsko-rosyjskiej.
49	Lutsenko M. A.	Inspektor Drogowej Służby Patrolowej FR w obwodzie woroneskim	Twierdzi, że dokonał zatrzymania samochodu, w którym Nadiya Savchenko miała rzekomo przekraczać granicę
50	Tertyshnikov A. A.	Inspektor Drogowej Służby Patrolowej FR w obwodzie woroneskim	Twierdzi, że dokonał zatrzymania samochodu, w którym Nadiya Savchenko miała rzekomo przekraczać granicę.
51	Troinina O. A.	Kapitan policji FR	Brała udział w „zatrzymaniu” Savchenko w hotelu w Woroneżu, między innymi dokonywała przeszukania, w trakcie którego Savchenko podrzucono rosyjskie



			ruble.
52	Severilov A. V.	Śledczy do spraw szczególnej wagi z drugiego oddziału zarządu śledczego do spraw szczególnej wagi i przestępstw przeciwko życiu i bezpieczeństwu państwa Głównego Zarządu Śledczego Komitetu Śledczego FR	Odpowiedzialny za prowadzenie sprawy dotyczącej nielegalnych działań Sił Zbrojnych Ukrainy, organizacji Prawy Sektor, Gwardii Narodowej na wschodzie Ukrainy, której częścią jest także sprawa Nadii Savchenko. W ten sposób ma związek z preparowaniem sprawy Savchenko.
53	Strizhov A. A.	Śledczy do spraw szczególnej wagi z pierwszego oddziału zarządu śledczego do spraw szczególnej wagi i przestępstw przeciwko władzy państwowej i w sferze gospodarczej Głównego Zarządu Śledczego Komitetu Śledczego FR.	Odpowiedzialny za prowadzenie sprawy dotyczącej nielegalnych działań Sił Zbrojnych Ukrainy, organizacji Prawy Sektor, Gwardii Narodowej na wschodzie Ukrainy. 05.07.2012 r. złożył w sądzie wniosek o przedłużenie aresztu dla Yaroslava Belousova. Brał udział w sprawach Konstantina Lebedeva i Alexeya Polikhovicha. W sprawie dotyczącej zamieszek na Placu Bołotnym przesłuchiwał Iliję Ponomareva.
54	Manshin Dmitriy Sergeevich	Śledczy Komitetu Śledczego FR	prowdzi sprawę Nadii Savchenko

**3.3. Osoby odpowiedzialne za przedstawienie – w trakcie procesu karnego – dowodów spreparowanych przeciwko Nadii Savchenko, osoby decydujące o dopuszczeniu tych dowodów jako zgodnych z prawem, jak też o przedłużeniu aresztu Nadii Savchenko, inne osoby będące bezpośrednimi wykonawcami przestępczych decyzji .**

55	Lomanov A. V.	Zastępca prokuratora rejonowego dzielnicy „Nowousmański” w obwodzie woroneskim	Prokurator występujący podczas pierwszej rozprawy sądowej, na której wydano postanowienie o zastosowaniu środka zapobiegawczego wobec Nadii Savchenko.
56	Dolgikh S. V.	Prokurator rejonowy dzielnicy „Nowousmański” w obwodzie woroneskim	Prokurator uczestniczący w pierwszej rozprawie sądowej dotyczącej zastosowania środka zapobiegawczego wobec Savchenko.
57	Sorokin D. A.	Sędzia rejonowy dzielnicy „Nowousmański” w obwodzie woroneskim	Wydał postanowienie o tymczasowym aresztowaniu Nadii Savchenko po tym, jak została ona wwieziona na terytorium FR.
58	Butyrin E. I.	Woroneski Prokurator Obwodowy	Reprezentował stronę oskarżenia na rozprawie 15.09.2014.
59	Sidorov V. A.	Woroneski Prokurator Obwodowy	Reprezentował stronę w charakterze oskarżyciela na rozprawie 15.09.2014 r.
60	Saligov M. T.	Sędzia sądu rejonowego dzielnicy „Sowiecki” w obwodzie woroneskim	27.08.2014 r. wydał postanowienie o przedłużeniu okresu tymczasowego aresztowania Nadii Savchenko.
61	Kozlov S. A.	Asystent prokuratora	Reprezentował stronę w charakterze

		rejonowego dzielnicy „Sowiecki” w obwodzie woroneskim	oskarżyciela na rozprawie 27.08.2014.
62	Litovkina Tatiana Alexandrovna	Sędzia Woroneskiego Sądu Obwodowego	Wydała wyrok w sprawie odrzucenia apelacji i potwierdziła tymczasowe aresztowanie Nadii Savchenko do 30.08.2014 r.
63	Karpov Artur Gennadievich	Sędzia Sądu Rejonowego „Basmannyj” w Moskwie	10.02.2015 przedłużył termin tymczasowego aresztu Nadii Savchenko do 13.05.2015.
64	Makarov Nikolay Alexandrovich	Naczelnik Aresztu Śledczego Nr 3 w Woroneżu	Powołując się na „wewnętrzne zasady”, wydał zakaz przekazywania książek dla Nadii Savchenko.
65	Kirilova Tatiana Vladimirovna	Naczelnik Aresztu Śledczego Nr 6 „Pechatniki”	Naczelnik zakładu, w którym Nadiya Savchenko rozpoczęła strajk głodowy.
<b>4. 4. Osoby odpowiedzialne za finansowe wsparcie wyżej wymienionych osób.</b>			
66	Rotenberg Arkady Romanovich	Rosyjski miliarder	Spółki Rotenberga A.R. są wykorzystywane do legalizowania środków przeznaczonych na utrzymywanie sieci lobbystycznych w FR. 20.03.2014 Prezydent USA Barack Obama podpisał dekret, który pozwala na wprowadzanie sankcji skierowanych przeciwko kluczowym sektorom rosyjskiej gospodarki za „naruszenie suwerenności i integralności terytorialnej Ukrainy”. 30.07.2014 Unia Europejska wpisała Rotenberga na swoją listę sankcji. 23.09.2014 włoskie władze zajęły majątek Arkadiya Rotenberga, w związku z czym Duma Państwowa FR przyjęła tak zwaną Ustawę Rotenberga, zgodnie z którą straty, powstałe na skutek skonfiskowania majątku należącego do obywateli rosyjskich, będą pokrywane z budżetu państwa.
67	Rotenberg Boris Romanovich (obywatel Finlandii)	Współwłaściciel i członek rady nadzorczej SMP Bank.	Spółki Rotenberga B.R. są wykorzystywane do legalizowania środków przeznaczonych na utrzymywanie sieci lobbystycznej w FR.
68	Timchenko Gennady Nikolaevich (obywatel Finlandii)	Właściciel Volga Group, Przewodniczący Rady Ekonomicznej Francusko-Rosyjskiej Izby Handlowo—Gospodarczej	Przedsiębiorstwa Timchenko G.N. są wykorzystywane do legalizowania środków przeznaczonych na utrzymanie sieci lobbystycznej w FR.

„Lista Savchenko” została stworzona przez ekspertów z Fundacji Otwarty Dialog przy udziale rosyjskich adwokatów Savchenko i przedstawicieli wspólnoty obrońców praw człowieka.